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Abstrakt

Bakalářská práĐe s Ŷázǀeŵ Vliv provozŶíĐh zŵěŶ Ŷa délku léčďǇ závislostí v PL ŠterŶďerk

ve své teoretiĐké části krátĐe shrŶuje historii léčďǇ záǀislosti oďeĐŶě i koŶkrétŶě ǀe

jmenovaném zařízeŶí. Popisuje koŶkrétŶí proǀozŶí zŵěŶǇ, které se za posledŶíĐh ϱ let Ŷa

odděleŶí proǀedlǇ. DefiŶuje pojeŵ záǀislost, ǀěŶuje se popisůŵ ŵodelů léčďǇ, léčeďŶýĐh

faktorů a důǀodůŵ ǀǇpadŶutí paĐieŶta z léčďǇ.

Cíleŵ praktiĐké části je zŵapoǀat, jak ǀŶíŵají zaŵěstŶaŶĐi odděleŶí pro léčďu záǀislosti

ǀ PL ŠterŶďerk ǀliǀ proǀozŶíĐh zŵěŶ Ŷa léčďu paĐieŶtů. JedŶá se o kǀalitatiǀŶí ǀýzkuŵ,

který pro tvorbu a zpracování dat použíǀá ŵetodǇ zakotǀeŶé teorie. PolostrukturoǀaŶé

rozhoǀorǇ jsou ǀedeŶǇ s kriteriálŶě ǀǇďraŶýŵ ǀzorkeŵ respoŶdeŶtů z řad zaŵěstŶaŶĐů

odděleŶí.

HlaǀŶíŵ ǀýsledkeŵ ǀýzkuŵu je zjištění, že ǀětšiŶa proǀedeŶýĐh proǀozŶíĐh zŵěŶ ŵá,

dle respoŶdeŶtů, Ŷa léčďu paĐieŶtů pozitiǀŶí ǀliǀ. Podařilo se také lokalizoǀat Ŷěkolik

koŶkrétŶíĐh proǀozŶíĐh zŵěŶ, o ŶiĐhž se respoŶdeŶti doŵŶíǀají, že léčďu paĐieŶtů

oǀliǀňují ŶegatiǀŶě. To dáǀá prostor pro ŵožŶé přehodŶoĐeŶí těĐhto proǀozŶíĐh zŵěŶ,

Ŷeďo alespoň pro ǀěĐŶou diskusi v týmu.

PráĐe splŶila sǀůj priŵárŶí Đíl zŵapoǀat daŶou proďleŵatiku a ŵohla ďǇ ďýt iŶspiraĐí

pro podoďŶý ǀýzkuŵ ǀe ǀětšíŵ ŵěřítku, proǀedeŶý Ŷapříklad po Ŷějaké sǇstéŵoǀé

zŵěŶě.

ÚstaǀŶí léčďa – délka pobytu – úspěšŶě dokoŶčeŶá léčďa

Treatment in hospital – length of residence – succesfully finished treatment

Abstract

Bachelor thesis named Influence of operational changes on the duration of addiction

treatŵeŶt iŶ a psǇĐhiatriĐ hospital ŠterŶďerk in it's theoretical part shortly summarizes

history of addiction treatment in general and even in specific facility. It describes concrete

operational changes done in last 5 years in this department. It defines addiction concept,

dedicates to description models of treatment, treatment factors and reasons of drop out

pacient out of treatment.

Objective of practical part is to map how employers percieve department for treatment

addiĐtioŶ iŶ PL ŠterŶďerk iŶflueŶĐe of operatioŶal ĐhaŶges to the patieŶts treatŵent. It is

qualitative research, which for creation and processing of data uses method anchored

theory. Half-structured interviews are guided with critically picked sample of respondents

from the ranks of employees department.

Main result of research is finding, that most of done operational changes has according to

respondents for treatment of patients positive infuelnce. We succeeded to localize

several concrete operational changes, that respondents assume, that has negative

influence for the patients. This gives space for possible reassessmennt of these

operational changes, or at least for substantive discussion in team.

This work accomplished its objective to map given issue and it could be inspiration for

similar research in larger scale, done for an example for some changes in system.
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1. Úvod.

Nejčastěji skloňoǀaŶé sloǀo ŵé dosaǀadŶí praǆe terapeuta Ŷa odděleŶí léčďǇ záǀislosti

ǀ PsǇĐhiatriĐké léčeďŶě ŠterŶďerk je zŵěŶa. )ŵěŶa terapeutiĐkého pláŶu dŶe, zŵěŶa

režiŵoǀýĐh praǀidel, zŵěŶa prostoroǀého uspořádáŶí odděleŶí, zŵěŶa pro kritériuŵ

přijetí paĐieŶtů, zŵěŶǇ ǀ persoŶálŶíŵ složeŶí terapeutiĐkého týŵu. TǇto a ŵŶohé další

zŵěŶǇ ŵají jedŶotŶý Đíl. )kǀalitŶěŶí poskǇtoǀaŶé péče a sŶahu, aďǇ paĐieŶti ǀ léčďě

setrǀali a řádŶě ji dokoŶčoǀali. Jak ǀšak tǇto zŵěŶǇ ǀŶíŵají zaŵěstŶaŶĐi? Oǀliǀňují, dle

názoru zaŵěstŶaŶĐů, proǀozŶí zŵěŶǇ léčďu paĐieŶtů? A pokud aŶo, jak? Na tǇto a další

otázkǇ se sŶažíŵ Ŷajít odpoǀědi ǀ práci s Ŷázǀeŵ Vliǀ proǀozŶíĐh zŵěŶ Ŷa délku léčďǇ

závislostí v psǇĐhiatriĐké léčeďŶě ŠterŶďerk. V teoretiĐké části popisuji ǀýǀoj historie léčďǇ

záǀislosti a to jak oďeĐŶě, tak koŶkrétŶě ǀ psǇĐhiatriĐké léčeďŶě ŠterŶďerk. Popisuji

jedŶotliǀé ŵodelǇ léčďǇ a účiŶŶé faktorǇ. VěŶuji pozorŶost tzǀ. aspektu drop out, Ŷeďoli

vypadnutí z léčďǇ. VýzkuŵŶá část práĐe je tǀořeŶa polostrukturoǀaŶýŵi rozhovory

s kriteriálŶě ǀǇďraŶýŵi respoŶdeŶtǇ z řad zaŵěstŶaŶĐů odděleŶí. ) těĐhto rozhoǀorů,

poŵoĐí prǀků zakotǀeŶé teorie, tǀoříŵ aǆiálŶíŵ kódoǀáŶíŵ kategorie, suďkategorie a

diŵeŶze. Popisuji průďěh saŵotŶého ǀýzkuŵu, ŵetodu získáǀáŶí a aŶalǇzoǀáŶí dat a

vytǀářeŶí teorií, které sroǀŶáǀáŵ s odbornou literaturou. Cílem výzkumu je zmapovat, jak

ǀŶíŵají zaŵěstŶaŶĐi odděleŶí pro léčďu záǀislostí ǀliǀ proǀozŶíĐh zŵěŶ Ŷa léčďu paĐieŶtů.

Na záǀěr shrŶuji ǀýsledkǇ a Ŷa základě paradigŵatiĐkého ŵodelu se zaŵýšlíŵ Ŷad

ǀǇtǀořeŶýŵi teorieŵi.

2

ʹ. Teoretická část

ʹ.ͳ. Obecná historie léčby závislostí

DrogǇ proǀází lidské společeŶstǀí již tisíĐe let. ProďléŵǇ spojeŶé s jejich konzumací,

předeǀšíŵ alkoholu, se tak ǀ historiĐkýĐh praŵeŶeĐh oďjeǀují od staroǀěku. V drtivé

ǀětšiŶě se ǀšak jedŶá o popisǇ represiǀŶíĐh opatřeŶí ŶaŵířeŶýĐh proti Ŷestřídŵýŵ

koŶzuŵeŶtůŵ, popřípadě proti oďĐhodŶíkůŵ s alkoholeŵ či drogaŵi. Tato oďlast ǀšak

nespadá do zájmu mé práce.

Historie léčďǇ záǀislosti a jejího ǀŶíŵáŶí jako ŶeŵoĐi se začíŶá psát ŵŶoheŵ později.

Teprǀe Ŷa přeloŵu ϭϴ a ϭϵ století, jak uǀádí ǀe sǀé práĐi KuďiŶĐoǀá ;ϮϬϭϭͿ, uǀeřejŶil lékař

Thoŵas Trotter sǀou ŵǇšleŶku, že ŶekoŶtroloǀaŶé opíjeŶí ǀede k šíleŶstǀí. )loŵoǀýŵ

dílem byla publikace Magnuse Hussa v roce 1849 – šǀédského lékaře Alkoholisŵus


[…]


zŵěŶǇ ǀ čerpáŶí propustek, jeŶ respoŶdeŶt ϱ si dokáže předstaǀit zŵěŶu k lepšíŵu. Také

rozvoj ve spolupráci s rodinou pacienta je respondenty vnímán jako prospěšŶá zŵěŶa.

Poslední, svým rozsaheŵ ŶejŵéŶě oďsáhlá kategorie se týká prostorových a

iŶteriéroǀýĐh zŵěŶ Ŷa odděleŶí. TǇto zŵěŶǇ také reflektují ǀšiĐhŶi respoŶdeŶti. PozitiǀŶě

hodŶotí jak zŵěŶǇ ǀ prostoreĐh pro paĐieŶtǇ, tak pro persoŶál. RespoŶdeŶti ϱ a ϳ si jako

jediŶí ǀšíŵají Ŷedostat ǀ prostoráĐh pro skupinovou terapii.

HlaǀŶíŵ ǀýsledkeŵ ǀýzkuŵu je zjištění, že ǀětšiŶa proǀedeŶýĐh proǀozŶíĐh zŵěŶ ŵá,

dle respoŶdeŶtů, Ŷa léčďu paĐieŶtů pozitiǀŶí ǀliǀ. Podařilo se také lokalizoǀat Ŷěkolik
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koŶkrétŶíĐh proǀozŶíĐh zŵěŶ, o ŶiĐhž se respoŶdeŶti doŵŶíǀají, že léčďu paĐieŶtů

oǀliǀňují ŶegatiǀŶě. JedŶá se hlaǀŶě o oďlast persoŶálŶíĐh zŵěŶ Ŷa poziĐíĐh S)P a lékařů.

Také Ŷěkteré režiŵoǀé zŵěŶǇ ǀǇǀolali u respoŶdeŶtů ŶegatiǀŶí Ŷeďo ŶejedŶozŶačŶé

reakce.

K diskusi pak určitě je, Ŷakolik ďǇli rozhoǀorǇ oǀliǀŶěŶǇ tíŵ, že respoŶdeŶti ďǇli ŵoji

kolegové. )de se Ŷaďízí dǀa ŵožŶé sĐéŶáře. Buď zŶáŵá osoďa ǀ roli výzkumníka

respondenty povzbudí k oteǀřeŶosti, Ŷeďo se také ŵohou sŶažit sǀé odpoǀědi forŵuloǀat

tak, aďǇ se „zaǀděčili“. DoŵŶíǀáŵ se ǀšak, že ŵetoda zakotǀené teorie a

polostrukturoǀaŶý rozhoǀor toto ŵožŶé ŶegatiǀŶí zkresleŶí ŵiŶiŵalizuje.

VýsledkǇ ǀýzkuŵu lze Ŷa koŶkrétŶíŵ praĐoǀišti ǀǇužít k reflexi provedených provozních

zŵěŶ. Oteǀírá se prostor zŶoǀu prodiskutoǀat ǀ týŵu sporŶě ǀŶíŵaŶé zŵěŶǇ. Taŵ, kde se

zjištěŶé ǀýsledkǇ rozĐházejí s odďorŶou literaturou, Ŷapř. ǀ oblasti míry motivace pacienta,

se Ŷaďízí ŵožŶost pro edukaĐi zaŵěstŶaŶĐů.

Do budouĐŶa ďǇ teŶto ǀýzkuŵ ŵezi zaŵěstnanĐi jistě doďře doplŶil také ǀýzkuŵ toho,

jak proǀozŶí zŵěŶǇ a jejiĐh dopad Ŷa léčďu ǀŶíŵají saŵotŶí paĐieŶti. V širšíŵ ŵěřítku se

Ŷaďízí ŵožŶost podoďŶě koŶĐipoǀaŶé ǀýzkuŵǇ, tedǇ polostrukturoǀaŶé rozhoǀorǇ

ŶásledŶě zpraĐoǀaŶé poŵoĐí zakotǀeŶé teorie, aplikoǀat Ŷa Ŷějakou ĐelosǇstéŵoǀou

zŵěŶu ǀ péči o záǀislé.

VýzkumŶá část přiŶesla ještě jedeŶ ŶečekaŶý ǀýstup, který se týká odlišŶé

terŵiŶologie. Pojeŵ paĐieŶt ǀersus klieŶt. )dá se, že ozŶačeŶí paĐieŶt je doŵéŶou

zdraǀotŶiĐtǀí a pojeŵ klieŶt pak ǀǇužíǀají ostatŶí poskǇtoǀatelé péče. Ve sǀé práĐi

použíǀáŵ střídaǀě oďa termíny. Je ŵiŶiŵálŶě zajíŵaǀé, že Ŷa tak základŶím

terminologickém pojmu, jako ozŶačeŶí užiǀatele péče ŶepaŶuje shoda.

͵.͹. Závěr

Cíle práĐe, tedǇ zŵapoǀáŶí, jak ǀŶíŵají zaŵěstŶaŶĐi odděleŶí pro léčďu záǀislostí ǀ PL

ŠterŶďerk ǀliǀ proǀozŶíĐh zŵěŶ Ŷa léčďu paĐieŶtů, ďǇlo dosažeŶo. RespoŶdeŶti se

doŵŶíǀají, že ǀětšiŶa proǀedeŶýĐh proǀozŶíĐh zŵěŶ ŵá Ŷa léčďu paĐieŶtů kladŶý ǀliǀ.

Podařilo se také lokalizoǀat Ŷěkolik koŶkrétŶíĐh proǀozŶíĐh zŵěŶ, o ŶiĐhž se respoŶdeŶti

doŵŶíǀají, že léčďu paĐieŶtů oǀliǀňují ŶegatiǀŶě. To dáǀá prostor pro ŵožŶé přehodŶoĐeŶí
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těĐhto proǀozŶíĐh zŵěŶ, Ŷeďo alespoň pro ǀěĐŶou diskusi ǀ týŵu.
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