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Akademický rok: 2017/2018

Jméno a příjmení studenta: Ivo Vavřík
Datum narození: 20.05.1975
Identifikační číslo studenta: 32166272

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Adiktologie
Identifikační číslo studia: 440300

Název práce: “Vliv provozních změn na délku léčby závislostí v psychiatrické
léčebně Šternberk.“

Pracoviště práce: Klinika adiktologie 1.LF UK a VFN v Praze
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PhDr. Jiří Libra
Oponent(i): MUDr. Jakub Minařík

Datum obhajoby : 23.01.2018 Místo obhajoby : Praha
Průběh obhajoby: Student prezentoval hlavní cíle, průběh a závěr své práce. Prezentace

s použitím promítací techniky byla plynulá, svědčící o určité
prezentační dovednosti, kterou student během studia získal.
Student dále uspokojivě odpověděl na všechny dotazy oponenta.
Komise po diskuzi považuje práci za obhájenou.

Výsledek obhajoby: dobře

Předseda komise: Mgr. Hana Fidesová, Ph.D. ............................

Členové komise: Mgr. Lenka Šťastná, Ph.D. ............................
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